
t 
January 20, 1981 

January 27, 1983 

January 28, 1983 

January 31, 1983' 

February 1, 1983'' 

February 2, 1983 
r.: 

February 3 , 1983 

t-tarcb 18, 1983 

MArch 22, 1983 

March 24, 198l 

March 24, 1983 

March 25, 1983 j,': 

' 

BOOSE BILL NO. 421 

Ilf'fROOOCBD BY 'l'HOrl' 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Local 
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Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members ' doske. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 
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Introduced and referred to 
Committee on Local 
Government. 

Committee rec--'end bill be 
concurred in.u~eport 
adopted. 

Second readinq, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 471 Noes, 2. 

IN THE HOUSE 

Returned to House. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INHODUCtO 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIU!NG THAT A TAX 

LEVY FOR THE FIREFIGHTERS" DISABILITY AND PENSION FUND 

IMPOSED BY A THIRD-CLASS CITY OR TOWN MUST BE MADE IN 

ADDITION TO THE ALL-PURPOSE MILL LEVY; AMENDING SECTIONS 

7-6-4453 AND 19-11-503, HCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

5E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

SEction 1. Section 7-6-4453, ~CA9 is amenOed to read: 

•7-6-4453. Certain special mill levies also available. 

(1) The dll-purpose mill levy shall not and may not inc:lude 

the levies imposed for bonded indebtedness. ~o pay 

judqments, or for special improvement district revolvinq 

funds of municipal ities 7 which levies mdy be made in 

nddition to the all-purpose levy, as provided in subsection 

(2). s~ctions 7-6-~451 through 7-6-4455 shall not be 

construed as repealing those statutes providing for multiple 

separate levies. 

(2) Extraordinary levies otherwise authorized to p~y 

for bonded indebtedness, judgments. or special improvement 

district revolving funds may be made by such municipalities 

in addition t~ such all-purpose levy provided in 7-0-4451 
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LC 0644{01 

through 7-6-4455. 

131 In a thirdCclass cjty or town. the all pyrppse 

mjll Jgyy may ngt jnclyde the special tax Jeyy fgr the 

fjrafjghters• djsabiljty and pensigo fund proyjded for in 

19-ll-5Q3. Ihjs special tax Jeyy must be made jo addition to 

ttw all-purvose •i 11 1 eyy.• 

Section 2. Section 19-11-503, MCA, is amended to read: 

"19-11-503. Special tax levy for fund requi~ed. (1) 

The purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund may be •aintained at a 

level equal to 3% of the taxable valuation of all taxable 

property within the limits of the city or town. 

(2) Whenever the fund contains less than 3% o~ the 

taxable valua-tion of all taxable property within the li~aits 

of th2 city or town, the governing body of the city or to"n 

st1a11, at the time of the levy of the annual tax, levy a 

special tax as provided in 19-11-50~. The special tax shall 

be collected as other taxes are collected and• when so 

collected, shall be paid into the disability and pension 

fund. 

~) If a specjal tax fgr the djsabiJjty and pension 

fund js Jeyjed by a third class city or town usjog the 

lll.=p_y_r_pose mjll Jeyy. the special tgx levy must be made in 

~~t2_1ll~2!1 gyrpose Jeyy." 

NEW SECII~ Section 3. Effective date. This act is 
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INTRODUCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING THAT A TAX 

LEVY FOR THE FIREFIGHTERS' DISABILITY AND PENSION FUND 

IMPOSED BY A THIRD-CLASS CITY OR TOWN MUST BE MADE IN 

ADDITION TO THE ALL-PURPOSE MILL LEVY; AMENDING SECTIONS 

7-6-4453 ANO 19-ll-503, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-6-~453, MCA• is aaended to read: 

•7-6-~453. Certain special •ill levies also available. 

(1) The all-purpose mill levy shall not and may not include 

the 1 ev i es i lllpOSed for bonded indebtedness, to pay 

judgments. or £or special iaprove.ent district revolving 

funds of municipalities9 which levies DdY be made in 

addition to the all-purpose levy• as provided in subsection 

(2). Sections 7-6-4451 through 7-6-4455 shall not be 

construed as repealing those statutes providing for aultiple 

separate levies. 

(2) Extraordinary levies otherwise authorized to pay 

for bonded indebtedness, judgments, or special improvement 

district revolving funds may be made by such municipalities 

in addition to such all-purpose levy provided in 7-b-4451 
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LC 0644/01 

through T-6-4455. 

(31 In a tbir~class city or town. the all-pyrpp§e 

mill Jeyy may not jnclude the specjal tax Jeyy fpr the 

fi(Vfigbters• di$ablllty apd pe0$ion fund nrpyJded fgr ig 

19-11~50). Ibis $pecia1 tax Jeyy -ust be made ip •dditigq tg 

the ·aJ I our pose ai 1 I 1 eyy.• 

Sec~ion 2. Section 19-ll-503y MCA• is amended ~o ~ead: 

•19-11-503. Special tax levy for fund required. (l) 

The purpose of this section is to provide a .eans by which 

each disability and pension fund •ay be .aintained at a 

level equal to 3~ of the taxable valuation o~ a11 taxable 

p~operty within the Jiaits of the city or town. 

(2) Whenever the fund contains less than 3% of the 

taxable valuation of· all taxable property within the li•its 

of the city or town, the governing body of the city or tovn 

shall, at the tiae of the levy of the annual tax, levy a 

spec-ial tax as provided in 19-ll-50"t. The speci-al tax shall 

be collected as other taxes are collected and, when so 

collected, shall be paid into the disability and pension 

fund. 

f3l If a special tax fgr the disability and pensign 

f..uru1 js Jgyjed by a third-class cjtv or town usjpq the 

all purpose mill levy• the specjal tax Jeyy eust he made in 

a~tion to the all-purpose Jgyy.• 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. This act is 
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INTROOUC!'D 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING THAT A TAX 

LEVY FOR THE FIREFIGHTERS' DISABILITY AND PENSION FUND 

IMPOSED BY A THIRD-CLASS CITY OR TOWN HUST BE HADE IN 

ADDITION TO THE ALL-PURPOSE Hill LEVY; AMENDING SECTIONS 

7-6-4453 AND 19-11-5030 HCA; AND PROVIDING AN IHHEDIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

ge IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-6-4453 9 MCA~ is amended to read: 

"7-6-4453. Certain special mill levies also available. 

(1) The all-purpose mill levy shall not and .ay not inclurle 

the levies i illposed for bonded indebtedness, ~o pay 

judgments. or for special iMprovement district revolving 

funds of municipalities. which levies may be made in 

addition to the all-purpose levy, as provided in subsection 

[2). Sections 7-6-4451 through 7-0-4455 shall not be 

construed as repealing those statutes providing for multiple 

separate levies. 

(2) EXtraordinary levies otherwise authorized to pdy 

for bonded indebtedness~ judgments, or- ~pecial improvement 

district revolving funds may be made by such municipalities 

in addition t~ such all-purpose levy provided in 7-0-4451 
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LC 0644/01 

through 7-b-4455. 

131 In a third-class city or town. the all-purpo5e 

mill Jnyy may not inclyde the 5pecial tax leyy for the 

fir 4 fighters• disability and pensign fupd prpyjdgd fpc jo 

l9-ll-5Q3. This special tax Jcvy wyst be made in additjgo to 

the all-puropse •ill leyy.• 

Section 2. Section 19-11-503, MCAt is amended to read: 

•19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

The purpose of this section is to provide a ~ans by which 

each disability and pension fund may be •aintained at a 

level equal to 3% of the taxable valuation of all taxable 

property within the li•its of the city or town. 

(2) Whenever the fund contains less than 3~ of the 

taxable valuation of all taxable property ~ithin the 1i•its 

of the city or town• the governing body of the city or town 

shall, at the ·ti•e of the levy of the annual tax 9 levy a 

special tax as provided in 19-11-50~. The special tax sha11 

be collected as other taxes are collected and• when so 

ccllected9 shall be paid into the disability and pension 

fund. 

13) If a s~ tax for the djsabiljty and pension 

fYna js leyjed by a thjrd class cjty pr town using the 

~~ose mill levy• the specjal tax leyy must be made jn 

additjon to ths all-purpose leyy.• 

HEW SECII~ Section 3. Effective date. This act is 
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HOVSE BILL NO. 421 

INTRODUCED BY THOFT 

A BILe FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING 

LE~Y FOR THE FIREFIGHTERS• DISABILITY AND 

IMPOS:J SY A THIRD-CLASS CITY OR TOWN HUST 

THAT A TAX 

PENSION FUND 

BE HADE IN 

ADOITI)N TO THE ALL-PURPOSE MILL LEVY; AMENDING SECTIONS 

7-6-'t't53 AND 19-11-503t MCA; AND PROVIDING AN IHMEDIATE 

EFFECTIVE OATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 7-6-~~53, MCA. is amended to read: 

•T-6-4453. Certain special mill levies also available. 

(1) The all-purpose mill levy shall not and may not 

the 1 ev i es imposed for bonded indebtedness. 

judg~tants .. or for special improvement district 

funds of ~unicipalities., which levies may be 

include 

to pay 

revolving 

made in 

additi~n to the all-purpose levy., as provided in subsection 

{2)• Section5 7-6-4451 through 7-6-4455 shall not be 

construed as repealing those statutes providing for multiple 

separ~te levies. 

(2) Extraordinary levies otherwise authorized to p~y 

for D~noed i~debtedness, judgments., or special l~provement 

district revolvinq funds may be made by such municipalitie~ 

in addition to such 311-purpose levy provided in 7-6-4451 
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HB 0421/02 

through 7-6-4455. 

lll--lD-ii.-tbi£g~~-~itx__gL-~Q£ __ tba_-all~YLQQ~ 

Bill__lf:~¥--maX--DQt __ iD~luda--tbe specjal_ta&-~X-!~ 

fi.l:f:figbl.llu.!...diUbillll!..aDII-IliUIUIID-fUwi--IIJ:IIll:ided fQL-l.D 

ll=ll: :iQ:L._IbU-~llr.iaLta&-l.f:U-IWs.l.-bLtil.de..ia-41U!llilm._t.Q 

t.be..all~UL~-Bill-J.IIl'l!& • 

Section z. Section 19-11-503• HCA• is amended to read: 

•19-11-503. Special tax levy foe fund required. (1) 

The P'-'rpose of this section is to provide a mfl'ans by which 

each disability and pension fund may be •alntalned at a 

level equal to 3~ of the taxable valuation of all taKable 

property within the limits of the city or town. 

(2) Whenever the fund contains less than 3% of the 

taxable valuation of all taxable property within the limits 

of th~ city or town• the governing body of the city or town 

shall. at the tIme of the 1 evy of the annual tax, 1 evy a 

speci<:Jl tax as provided in 19-11-504. Tne special tax shall 

be collected as other taxes are collected and 9 when so 

collected, shall be paid Into the disability and pension 

fund. 

til--lf-~-~~~l~l-ta&-fQL_tbll.--~ii.bilitX--~0~--R~ 

fUO~--L~--lll~illd--blf __ a__tbiLd:~&A--'LtX-OC-tQ~ug_tbe 

all=auLao&e_mill-1~~~-tbll_&~~ial-tax_l.f:~lf-WU~t-ba_m~--iD 

additiao_ta_tb~-~LL=aucaa~ll-~~X£" 

~~~-SftllO~a Section 3. Effective date. This act is 

-2- HB 421 
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